Дело № 5-62-143/2022
УИД: 91RS0002-01-2022-001573-79

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2022 года                                                                                п. Ленино

   	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Крымского  межрегионального управления государственного автодорожного надзора о привлечении к административной ответственности:

	Хайруллаева Э.У. (данные изъяты),

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) г в (данные изъяты) ч по адресу:  Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), автодорога (данные изъяты) до автодороги Таврида км. (данные изъяты) м. Хайруллаев Э.У. осуществлял перевозку  пассажиров  для  собственных нужд в количестве 8  чел. на транспортном средстве (данные изъяты) государственный регистрационный знак  (данные изъяты) по маршруту Республика Крым, Ленинский район, с(данные изъяты) Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты),   допустил совершение административного правонарушения, выразившееся в  нарушении требования п.8 п.п. а «Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» утвержденное Постановлением Правительства РФ от 07 октября 2020 г. №1616 «О лицензировании деятельности  по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; ч.1 ст.2, п.2,3 ст.3, п.24 ст.12, п.2 ч.13 ст.20 Федерального закона РФ от 04.05.2011 г. №99-ФЗ «О лицензировании  отдельных видов деятельности» - деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, осуществляется без лицензии.
В судебное заседание Хайруллаев Э.У. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Сообщил суду о рассмотрении дела в его отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласен, просит суд назначить минимальное наказание.
 Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Хайруллаева Э.У. в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается: протоколом №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. об административном правонарушении (л.д.3-4), решением Крымского межрегионального управления  государственного автодорожного надзора о проведении постоянного рейда №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 5-8), актом постоянного рейда №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 9-11), определением  №(данные изъяты) о возбуждении дела об административном  правонарушении и  назначении административного расследования от (данные изъяты) г. (л.д. 11-12), определением  об истребовании сведений (документов) от (данные изъяты) г. (л.д. 20),  копией водительского удостоверения  на имя Хайруллаева Э.У. (л.д.21), фототаблицей (л.д. 22-24), объяснением Хайруллаева Э.У. (л.д. 25), информационным письмом ООО «(данные изъяты)» от  (данные изъяты)  г. (л.д.26), договором безвозмездного пользования автотранспортным средством  от (данные изъяты) г. (л.д. 27-28), актом приема передачи транспортного средства (л.д. 29).
Таким образом, действия  Хайруллаева Э.У.  правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.20 КоАП РФ, как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специальной лицензии, если такая разрешение лицензия обязательна.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Хайруллаева Э.У. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде предупреждения.
      На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Хайруллаева Э.У. (данные изъяты)  года рождения в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

     И.о. мирового судьи  					    И.В. Казарина